
М И Н И С Т Е Р С Т В О  Т Р А Н С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  
( М И Н Т Р А Н С  Р О С С И И )

---- П-Р-И -КгА-Э-----------

S  # /7  с ? <7/J * Г . М К Н Н Г Г Ш Т ш М Ш Ш  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
РегистрационныйJft *5 0 2 -8 У

т '{2̂

О внесении изменений в Порядок проведения экзамена и выдачи 
свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам 

безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, 
утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации

от 9 июля 2012 г. № 203

В соответствии с подпунктом 5.2.10(1).2 пункта 5 Положения о Министерстве 
транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3342; 2006, № 15, ст. 1612; № 24, ст. 2601; 
№ 52, ст. 5587; 2008, № 8, ст. 740; № 11, ст. 1029; № 17, ст. 1883; № 18, ст. 2060; 
№ 22, ст. 2576; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 4, ст. 506; № 6, 
ст. 738; № 13, ст. 1558; № 18, ст. 2249; № 32, ст. 4046; № 33, ст. 4088; № 36, ст. 4361; 
№ 51, ст. 6332; 2010, № 6, ст. 650, 652; № 11, ст. 1222; № 12, ст. 1348; № 13, 
ст. 1502; № 15, ст. 1805; № 25, ст. 3172; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; 2011, № 14,
ст. 1935; № 26, ст. 3801, 3804; № 32, ст. 4832; № 38, ст. 5389; № 46, ст. 6526; № 47, ст.
6660; № 48, ст. 6922; 2012, № 6, ст. 686; № 14, ст. 1630; № 19, ст. 2439; № 44, 
ст. 6029; № 49, ст. 6881; 2013, № 5, ст. 388; № 12, ст. 1322; № 26, ст. 3343; № 33, 
ст. 4386; № 38, ст. 4821; № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1286; № 18, ст. 2177; № 30, 
ст. 4311; 4325; № 37, ст. 4974; № 42, ст. 5736; № 43, ст. 5901, 5926; 2015, № 2, ст. 491, 
№ 16, ст. 2394, № 17, ст. 2571, № 20, ст. 2925, № 38, ст. 5300, № 47, 
ст. 6605, № 49, ст. 6976; 2016, № 1, ст. 242, № 2, ст. 325, № 7, ст. 996, 997, № 16,
ст. 2229, № 28, ст. 4741, № 37, ст. 5497, № 40, ст. 5752, № 42, ст. 5929; 2017, № 10,
ст. 1485, № 37, ст. 5539, № 42, ст. 6166, № 43, ст. 6327, № 52, ст. 8161), 
п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в Порядок проведения экзамена и выдачи свидетельств 
о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки 
опасных грузов автомобильным транспортом, утвержденный приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 9 июля 2012 г. № 203

сертификат на мебель

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html


(зарегистрирован Минюстом России 7 сентября 2012 г., регистрационный № 25407), 
с изменением, внесенным приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 30 мая 2014 г. № 144 (зарегистрирован Минюстом России 17 июля 2014 г., 
регистрационный № 33137), согласно приложению к настоящему приказу.

Министр М.Ю. Соколов

Сыромятников Денис Глебович 
(499)495 00 00 (доб. 12 14)



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минтранса России 
от

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок проведения экзамена и выдачи свидетельств о 

профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, утвержденный 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 9 июля 2012 г. №  203

1. В пункте 4 слова «курс подготовки консультантов по вопросам безопасности 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом» заменить словами 
«обучение по одной из программ, утвержденных приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 23 июня 2016 г. №175 «Об утверждении Типовой 
дополнительной профессиональной программы повышения квалификации 
консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным 
транспортом в области международных автомобильных перевозок и Типовой 
дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки 
консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным 
транспортом в области международных автомобильных перевозок» (зарегистрирован 
Минюстом России 25 августа 2016 г., регистрационный № 43387) (далее -  программа 
подготовки консультантов по вопросам безопасности перевозок опасных грузов)».

2. В пункте 5 слова «в образовательном учреждении дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов или 
образовательном подразделении организации, имеющей лицензию на осуществление 
образовательной деятельности (далее - образовательное учреждение), 
осуществляющей указанную подготовку в соответствии с законодательством 
Российской Федерации4» заменить словами «организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, реализующими дополнительные профессиональные 
программы (программы повышения квалификации, программы профессиональной 
переподготовки)4 (далее - образовательная организация)».

3. Сноску 4 к пункту 5 изложить в следующей редакции:
«4Статьи 2 и 76 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации 2012, № 53 ст. 7598; 2013, № 19 ст. 2326, № 23 ст. 2878, № 27 ст. 3462, 
№ 30 ст. 4036, № 48 ст. 6165; 2014, № 6 ст. 562, ст. 566, № 19 ст. 2289, № 22 ст. 2769, 
№ 23 ст. 2930, № 26 ст. 3388, № 30 ст. 4217, ст. 4257, 4263; 2015, № 1 ст. 42, 53, 72, 
№ 14 ст. 2008, № 18 ст. 2625, № 27 ст. 3951, 3989, № 29 ст. 4339, 4364, № 51 
ст. 7241; 2016, № 1, ст. 8, 9, 24, 72, 78, № 10 ст. 1320, № 23 ст. 3289, 3290, № 27



4

ст. 4160, 4219, 4223, 4238, 4239, 4245, 4246, 4292, № 52 ст. 7504; 2017, № 18 ст. 2670, 
№ 31 ст. 4765, № 50 ст. 7563)».

4. В пункте 7 слова «образовательное учреждение» заменить словами 
«образовательная организация».

5. В пункте 8 второе предложение изложить в следующей редакции: 
«Экзамен проводится в соответствии с требованиями, предусмотренными 
подразделом 1.8.3.12 ДОЛОГ.».

6. Абзац третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Кандидат, успешно сдавший экзамен, обращается в территориальный орган 

Ространснадзора для получения свидетельства. Свидетельство оформляется на 
русском и английском языках, подписывается руководителем территориального 
органа Ространснадзора, заверяется печатью территориального органа 
Ространснадзора и выдается в течение трех рабочих дней с даты принятия заявления 
о получении свидетельства (рекомендуемый образец приведен в приложении № 3 к 
настоящему Порядку), и подтверждения факта уплаты государственной пошлины в 
соответствии с подпунктом 72 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса 
Российской Федерации5.».

7. Дополнить сноску 5 к пункту 14 в следующей редакции:
«№ 19, ст. 2313, 2314, 2321, № 23, ст. 2930, 2936, 2938, № 26, ст. 3372, 3373, 

3393, 3404, № 30, ст. 4220, 4222, 4239, 4240, 4245, № 40, ст. 5315, 5316, № 43, 
ст. 5796, 5799, № 45, ст. 6157, 6159, № 48, ст. 6647, 6648, 6649, 6650, 6657, 6660, 6661, 
6662, 6663, 2015, № 1, ст. 5, 13, 15, 16, 17, 18, 30, 31, 32, 33, № Ю, ст. 1393, 1402, 
№ 14, ст. 2023, 2024, 2025, № 18, ст. 2613, 2615, 2616, № 24, ст. 3373, 3377, № 27, 
ст. 3948, 3968, 3969, № 29, ст. 4340, 4358, № 41, ст. 5632, № 48, ст. 6683, 6684, 6685, 
6686, 6687, 6688, 6689, 6691, 6692, 6693, 6694, 2016, № 1, ст. 6, 16,17,18, № 6, ст. 763, 
№ 7, ст. 907, 913, 920, № 9, ст. 1169, № 10, ст. 1322, № 11, ст. 1480, 1489, № 14, 
ст. 1902, № 15, ст. 2059, 2061, 2063, 2064, № 17, ст. 2479, № 18, ст. 2504, № 22, 
ст. 3092, 3098, № 23, ст. 3298, 3302, № 26, ст. 3856, 3885, № 27, ст. 4158, 4161, 4175, 
4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4181, 4182, 4184, № 49, ст. 6841, 6842, 6843, 6844, 6845, 
6846, 6847, 6848, 6849, 6850, 6851, № 52, ст. 7497, 2017, № 1, ст. 4, 5, 16, № 11, 
ст. 1534, № 15, ст. 2131, 2132, 2133, № 25, ст. 3590, № 27, ст. 3942, № 30, ст. 4441, 
4446, 4448, 4449, № 31, ст. 4802, ст. 4803, № 40, ст. 5753, № 45, 
ст. 6577, 6578, 6579, № 47, ст. 6842, № 49, ст. 7305, 7306, 7307, 7311, 7313, 7314, 7316, 
7318, 7320, 7321, 7322, 7323, 7324, 7325, 7326, 7333.».

8. Дополнить Приложением № 3 к Порядку изложив его в следующей редакции:



5

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку проведения экзамена и выдачи 

свидетельств о профессиональной подготовке 
консультантов по вопросам безопасности 

перевозки опасных грузов 
автомобильным транспортом (п. 14)

Рекомендуемый образец

В

Регистрационный номер
(оформляется управлением Ространснадзора) 

Дата регистрации
(оформляется управлением Ространснадзора)

(указать управление Ространснадзора)

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу выдать мне свидетельство о профессиональной подготовке консультанта 
по вопросам безопасности перевозок опасных грузов.

Фамилия___________________________________________________________
(заполняется в именительном падеже печатными буквами русского и латинского алфавита)
Имя________________________________________________________________
(заполняется в именительном падеже печатными буквами русского и латинского алфавита)
Отчество___________________________________________________________
(заполняется в именительном падеже печатными буквами)
Дата рождения: число______ месяц__________ год______________________
Место розвдения:____________________________________________________
(заполняется в именительном падеже печатными буквами русского и латинского алфавита)
Документ, удостоверяющий личность:___№___серия дата выдачи____
Кем выдан:____________________________________________________
Адрес места жительства: населенный пункт___________ улица__________
дом____ квартира______
Телефон:______________________________________________________
Должность ________________________________________________________

Дата сданного экзамена « » ___________ 20 г.

Настоящим заявлением даю согласие на обработку моих персональных данных 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, телефон, личная 
подпись, электронная подпись).

« »________________ 20 г .___________________ /____________________/
(п одп и сь) (ф ам и ли я, ини ц и алы )Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294798/4294798447.htm

